
  
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 

Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  
 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.it  PEC: meic85200r@pec.istruzione.it  
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D  

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

 
Al sito web  
All’Albo 

 
Oggetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli atti relativi alla 
realizzazione del progetto. 
Titolo progetto: Un laboratorio STEM per tutte le classi 
CUP: I69J21003110001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM - 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - emanato dal Ministero dell’Istruzione - 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione all’avviso pubblico 'Spazi e strumenti 
digitali per le STEM'; 

VISTA  la candidatura n. 19344.0 dell’11/06/2021 del progetto “Un laboratorio STEM per tutte 
le classi” presentato dall’Istituto Comprensivo di San Filippo del Mela; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224, recante “Decreto di 
destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la 
scuola digitale” con il quale è stato disposto lo scorrimento della graduatoria di cui al 
decreto del direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201, destinando ulteriori fondi 
nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale, per le annualità 2022 e 2023, al 
finanziamento degli spazi e degli strumenti digitali per le STEM; 

VISTA la nota AOODGEFID Registro Ufficiale 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione per 
l’attuazione del progetto “Un laboratorio STEM per tutte le classi” - Spazi e strumenti 
digitali per le STEM” - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID Registro Ufficiale 44923 del 16/11/2021 con la quale si 
informa che il progetto presentato da questa istituzione scolastica in risposta all’avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti STEM” risulta in 
posizione utile ai fini dell’ulteriore finanziamento; 

PRESO ATTO che l’importo assegnato è pari a € 16.000,00; 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2022 approvato con delibera n. 11 del 14/02/2022; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 13175 del 09/12/2021; 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/




  
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 

Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  
 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.it  PEC: meic85200r@pec.istruzione.it  
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D  

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in 
particolare l’art. 5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento, e l’art 6, in ordine 
ai compiti del responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

CONSIDERATO che, per ogni singola procedura di affidamento, la stazione appaltante nomina con 
atto formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50 18/04/2016 
n.50; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica risulti pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 

DETERMINA 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del 
progetto di cui all’Avviso pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/


  
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 

Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  
 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.it  PEC: meic85200r@pec.istruzione.it  
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D  

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM - Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - emanato dal Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale. 

 
 

 
 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/

